
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra systematické teologie a filosofie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                ThLic. David Bouma, Th.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Ing. Pavel Jelínek 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce: Křesťanský pohled na etickou problematiku v zemědělství 

Vedoucí práce: ThLic. Petr Štica, Th.D. 

Rozsah práce: 98 NS 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

  



 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:                                                                       Podpis: 

Autor si klade za cíl promýšlet etický rozměr zemědělské činnosti a po pečlivé analýze 

problematiky a související (též cizojazyčné) literatury formuluje několik základních 

požadavků: a) snažit se o trvalou udržitelnost (zejména produkční schopnosti půdy); b) 

přispívat ke kultuře venkovského života, jež by byla základem a oporou zemědělskému úsilí; 

c) obhospodařovat svěřenou půdu s ohledem na právo všech lidí mít podíl z jejích plodů; d) 

neztrácet ze zřetele odpovědnost za respekt a úctu ke každé formě života i k hodnotě neživé 

přírody. Další tři požadavky jsou obecnějšího a osobnějšího rázu: e) nepodporovat plýtvání a 

konzumistický způsob života; f) pokoušet se o životní styl, který přijme za vlastní vizi 

integrálního lidského rozvoje; g) nahrazovat mentalitu stupňujících se požadavků postojem 

vděčnosti, skromnosti a radosti. Pavel Jelínek se přimlouvá za zcela nový systém hospodaření, 

tzv. multifunkční zemědělství, který bude citlivě zohledňovat sociální, ekonomické a 

enviromentální hlediska zemědělské činnosti. Tento systém pak autor představuje zejména 

v souvislosti s užíváním pesticidů, ochranou úrodnosti a prevencí a napravováním půdní 

eroze. 

Jelínkův text splňuje dle mého nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, naplňuje 

vytčené cíle, a doporučuji ho k obhajobě. 

Jak hodnotíte etos čekých zemědělců? Jaké trendy lze identifikovat v našich podmínkách? 

Jsou v něčem odlišní ve srovnání s polskými, bavorskými či rakouskými kolegy? Jaká 

mentalita a morálka udává tón českému zemědělství? Do jaké míry je případná specifičnost 

českého zemědělství dána jeho historií? 

 


